
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI 
N. 14 DEL 26/06/2024 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ALL'IMPRESA FUNEBRE MAGGIORE PER IL 
RECUPERO SALMA - CIG B2377346E0 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AFFARI GENERALI 
 

adotta la seguente determinazione, 

 

PREMESSO CHE la Polizia di Stato: 

- in data 19/06/2024, è intervenuta presso l’indirizzo di residenza del Sig. Omissis, 

dove lo stesso è stato rinvenuto privo di vita; 

- ha incaricato la Ditta “Agenzia Funebre Maggiore”, con sede in Verbania Via 

Crocetta n.8, P.I. 02321920031, ad effettuare il recupero e trasporto della salma 

dall’abitazione, all’obitorio dell’Ospedale di Verbania; 

 

VISTO quanto disposto dal d.P.R. n. 285/1990, dalla Circolare n. 24 del 24/06/93 e dalla 

nota prot. n.4/2-780, con la quale l’ufficio Legislativo del Ministero della Giustizia ha 

precisato che gli oneri dei recuperi e trasporti salma devono essere, in ogni caso, a carico 

dei Comuni; 

 

VISTA la nota spese acquisita a protocollo n. 5217 del 20/06/2024, inviata dalla Ditta 

“Agenzia Funebre Maggiore”, per un importo complessivo di euro 350,00 (prestazione 

esente IVA). 

 

RICHIAMATO l’articolo 50 d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 06/11/2023 con la quale è stato 

deliberato di approvare il DUP 2024 – 2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2023 con la quale è stato 

deliberato di approvare la nota di aggiornamento del DUP 2024 – 2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2023 con la quale è stato 

deliberato di approvare il bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del 

PEG 2024, con cui sono stati attribuiti i capitoli di spesa; 

 

ACQUISITA l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 

RICHIAMATO l’articolo 53 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO CHE nei confronti dello scrivente, non sussistono situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziali, in attuazione dell’articolo 6bis legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

degli articoli 6, comma 2, e 7, d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, alla Ditta “Agenzia Funebre Maggiore” 

con sede in Verbania Via Crocetta, 8 P.I.  02321920031, il recupero e il trasporto della 

salma di Omissis, per l’importo di euro 350,00 (prestazione esente IVA), come da nota 

spese acquisita al protocollo del Comune al n. 5217 del 20/06/2024; 

 

DI IMPEGNARE la spesa quantificata complessivamente in euro 350,00, al codice 12.09.1 

voce 4210/1657/10 nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DI DARE ATTO CHE il Codice Identificativo della Gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: B2377346E0; 

 

DI DARE ATTO CHE la liquidazione avverrà a ricevimento della regolare fattura 

elettronica, previa verifica della regolarità contributiva della ditta, senza ulteriori atti 

determinativi. 
 

                                                                                                      Per il Responsabile del Servizio 

Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   F.to:Dott.ssa Giorgia 

D'Arca  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

PER IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Giorgia D’Arca 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 26 giugno 2024 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 01/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 01/07/2024 Il ResponsabileDott.ssa Giorgia D'Arca 


